
 

“Күпмәдәниятлы дөньяда музейлар  миссиясе” 

Казанда уздырыла торган халыкара музейлар форумында 

катнашучылар өчен мәдәни программа 

8-12 нче сентябрь, 2015 нче ел. 

 

 

 

Көн Экскурсия программасы 

8 сентябрь, сишәмбе көн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Исәнме, Казан!” экскурсиясе. 

    Экскурсия Татарстан 

Республикасының меңеллык башкаласы 

үзәгендә урнашкан күпсанлы истәлекле 

урыннар белән таныштыра. Шулар 

исемлегендә: ЮНЕСКО Бөтендөнья  

мирасы һәйкәле -  Казан Кремле, ТР 

матди һәм рухи мәдәниятен саклаучы 

Татарстан Республикасы Милли музее, 

Кремль урамы, Петропавловск соборы, 

Казан федераль университеты, Ирек 

мәйданы, “Казан”Милли мәдәни үзәге, 

Богородицкий хатын-кызлар монастыре,  

Г. Тукай мәйданы, Иске татар бистәсе, 

Кабан күле, Меңеллык мәйданы һ.б. 

 

   Татарстан Республикасы Милли 

музеенда “Җанландырылган 

экспозиция” исемле 

театральләштерелгән экскурсия  

   “Җанлландырылган  экспозиция” 

барышында сезне музей заллары буенча 

мавыктыргыч сәяхәт көтә. Тарихи 

костюмнардагы экспозиция геройлары 

шул заман төсмерләрен тудырып, 

кунакларга  чор сулышын җиткерәчәк. 

 

  “Төнге Казан”буенча экскурсия 

  “Төнге Казан” бөтенләй башка яктан 

ачылачак... Караңгыда аеруча тылсымлы 

булып күренгән  тарихи урыннар һәм яңа 

объектлар беркемне дә битараф 

калдырмас, кунакларга меңъеллык 

шәһәрнең серләрен ачар. 

 



 

11 сентябрь, җомга көн 

   Сайлап  алу өчен  экскурсияләр. 

 

  Алабуга дәүләт тарихи – архитектура 

һәм сәнгать (әдәби) музей – тыюлыгы. 

 

   Сезне борынгы шәһәрнең тарихы, 

риваятьләре,архитектурасы һәм мәдәни 

традицияләре (гореф - гадәтләре) белән 

танышу көтә.  

  Экскурсия барышында таныша торган 

урыннар: 

-1812 нче елгы Ватан сугышы Герое, 

Смоленск, Бородино сугышларында 

катнашучы, фельдмаршал Кутузов 

ордены иясе – Надежда Дурованың 

музей – биләмәсе; 

-Бөек рус рәссамы Иван Иванович 

Шишкинның мемориаль музей – йорты. 

Рәссам шул йортта туган, үскән, шунда 

үзенең иҗаты өчен көч туплаган; 

-Х1Х гасырның беренче яртысына 

караган архитектура һәйкәлләре булган – 

Марина Цветаеваның мемориаль 

комплексы, “Портомойня” музее һәм 

Алабуганың башка күпсанлы тарихи һәм 

архитектура һәйкәлләре; 

 

   Чистай дәүләт тарих–архитектура 

һәм әдәбият музей – тыюлыгы 

 

   Кунаклар өчен шәһәр буенча 

экскурсия, шәһәр тарихы музеена бару 

оештырыла. Музей Урта Идел буе 

халыкларының көнкүреш кирәк – 

яракларын, эш коралларын,  киемнәрен 

һәм күпсанлы һөнәрчелек эшкәртмәләрен 

тәкъдим итә; 

  Шулай ук атаклы язучы, Нобель 

премиясе лауреаты Борис Пастернакның 

Бөек Ватан сугышы чорында эвакуация 

вакытында яшәгән йортында урын алган  

мемориаль музее экспозициясенә бару 

оештырылачак; 

 

   “Г.Р.Державин туган җиренә”  



экскурсион тур. 

 

   Сезне Сокура, Егорьево, Лаеш 

шәһәрләренә алып бара торган 

экскурсион тур көтә. Сокура – рус 

шагыйре һәм дәүләт эшлеклесе Гавриил 

Романович Державинның туган урыны 

булып санала. Егорьево авылында сез 

ХVIII гасыр архитектура һәйкәле – 

Богоявление чиркәвен һәм шагыйрьнең 

әти – әниләре каберен күрерсез; 

   Лаеш шәһәрендә сезне Г.Р.Державин 

музеена экскурсия көтә.Анда сезгә 

“Гавриил Романовичны”, “императрица 

Екатерина II”, “кенәзбикә Екатерина 

Романовна Дашкованы”  очрату 

мөмкинлеге булачак; 

 

   “Шагыйрь бишеге” экскурсион 

туры: Г. Тукайның туган ягына – 

истәлекле  Казан артына. 

 

   Экскурсия барышында сез бөек татар  

шагыйренең тормышы, иҗаты белән 

танышырсыз. Габдулла Тукайның туган 

авылы Кушлавычта  сез 1996 нчы елда 

Мөхәммәтгариф мулла биләмәсендә 

торгызылган  Тукаевлар гаиләсенең 

Музей – йортына керерсез. 

   Кырлай авылында сез  Г.Тукай 

музеенда, Сәгъди абзый йортында 

булырсыз. Г.Тукай үзен шәхес буларак 

таныган Кырлай авылы шагыйрь 

тормышында аерым бер урын алып тора. 

   Музей экспозициясе шагыйрьнең бөтен 

тормыш юлын ачык яктырта; 

 

  Теплоходта Идел буенча сәяхәт. 

 

   Теплоходта 2 сәгатьлек экскурсия сезгә  

Казан Адмиралтействосының барлыкка 

килүе һәм үсеше тарихы белән танышу, 

Идел елгасының гаҗәеп матур ярларына 

соклану, ЮНЕСКО тарафыннан саклана 

торган табигать һәйкәлләре исемлегенә 



кертелгән атаклы Печищино геологик 

киселешен күрү мөмкинлеге бирәчәк. 

 

Казанның музейлары 

 

   Татарстан Республикасының Милли 

музее 

   Музей Россия Федерациясенең мөһим 

субъектларының берсе булган 

Татарстанның әдәби – мәдәни мирасын 

чагылдыра. Профиле буенча комплекслы 

булган бу музейда таш гасырдан алып 

бүгенге көннәргә караган миллионга 

якын предмет (әйбер) саклана. Музей 

фондлары туган якны өйрәнү 

тематикасын үз эченә ала, 

республиканың табигатен, Урал, Идел 

буе, Россия һәм дөнья халыкларының 

тарихын өйрәнү һәм күрсәтү өчен гаять 

кыйммәтле һәм әһәмиятле чыганак 

булып тора. Бүгенге көндә музей 

фондларында тугыз йөз меңнән артык 

саклау берәмлеге исәпләнә. 

 

  “Казан Кремле” музей – тыюлыгы 

   Дәүләт тарихи–архитектура һәм 

сәнгать музей–тыюлыгы “Казан 

Кремле”- Казанның төп истәлекле 

урыннарының берсе һәм Татарстан 

республикасы мәдәни мирасының 

кыйммәтле объекты булып тора. 

   Тыюлык составына корылмалар 

комплексы керә: Казан Кремле (Х-ХI 

гасыр төзелеше), таш Кремль (ХVI-ХVIII 

гасырлар төзелеше) һәм башка 

архитектура корылмалары (ХVI-ХIХ 

гасырларга карый).  

 

   Татарстан Республикасының сынлы 

сәнгать музее 

   Татарстан Республикасының дәүләт 

сынлы сәнгать музее – Россиянең иң зур 

һәм атаклы сәнгать музейларының берсе. 

   Аның тупланмалары ХVI-ХIХ 

гасырның традицион көнбатыш–европа 



урта уку йортларының, ХVI-ХХ 

гасырлардагы Россия сәнгатенең, рус һәм 

монгол рәсем һәм декоратив сәнгатенең 

рәсем, графика, театраль-декорацион, 

декоратив әсәрләрен үз эченә ала. Шулай 

ук Свияжск храмыннан оригиналь 

иконалар тупланмасы да үзенең лаеклы 

урынын алып тора. 

 

   Казанның 1000 еллыгы музее 

   Музей 2005 елдан “Казан” мәдәни үзәге 

бинасында ачыла. Музейның 400 кв.метр 

мәйданны биләгән өч залында шәһәр һәм 

аның тарихы белән бәйле уникаль 

экспозиция урнашкан. 

    

   Казан университеты тарихы музее 

   Россиянең иң борынгы 

университетларының берсенең тарихы 

музее. 

   Музей үз ишекләрен беренче тапкыр 

1979 нчы елның 30 ноябрендә ача. Ул 

вакытта музей тупланмаларында 1000 

нән артык экспонат исәпләнгән булса, 

хәзер аларгың саны берничә тапкыр 

артты. Музей тупланмаларындагы 

ядкарьләр – Казан университетына 

дөньякүләм танылу китергән фәнни 

мәктәпләрнең казанышлары тарихы һәм 

әһәмиятле ачышлар турында сөйли. 

 

   Константин Васильевның 

картиналар галереясы 

   Музейда рәссамның формалистик 

эшләре дә, замандашларның график 

портретлары сериясе дә, Бөек Ватан 

сугышына багышланган эшләре дә урын 

алган.  

   Васильевның үзгә бер нечкәлек белән 

эшләнгән эшләре хәзер дә аеруча зур 

популярлык казаналар. 

 

   Бакый Урманче музее 

   Бакый Урманче-катлаулы язмышлы, 

күпкырлы иҗатлы бөек татар рәссамы. 



Музейда аның авыр тормыш һәм иҗат 

юлының тулы картинасы ачыла. 

   Бина модерн элементлары белән ХХ 

гасырның архитектура һәйкәле булып 

тора. Музей үзе зур булмаса да, 

рәссамның иҗади мирасы бик бөек (300 

дән артык рәсем, 100 гә якын сынлы 

сәнгать әсәрләре). 

 

   Казанның социалистик көнкүреше 

музее   

   Бу уникаль музей ХХ гасырның икенче 

яртысына, инде онытыла бара язган 

СССР вакытына сәяхәт кылырга 

мөмкинлек бирә. Экспонатлар 

күпмилләтле илнең яшәү рәвешен 

аңларга ярдәм итә. Әйтергә кирәк, алар 

музейга килүчеләргә бары тик уңай 

йогынты гына ясыйлар. 

 

   “Смена” заманча мәдәният үзәге 

   Бүгенге көндә “Смена” составына 

сәнгать галереясы, китап кибете һәм 

лекторий керә. Бер ел эчендә үзәк төрле 

чаралар - күргәзмәләр, спектакльләр, 

академик концертлар, фәнни көч 

сынашулар, лекцияләр уздыру өчен төп 

шәһәр мәйданчыгына әверелде. 

 

   Казанда театраль сезон сентябрь 

урталарында ачыла. 

 

    

 

                                                                                                                                               
 


